

2022年11月10日

東京地下鉄株式会社

## 2023年3月期第2四半期決算について

(金額単位:百万円)  
百万円未満切捨て表示

## 1. 連結経営成績の概要

- 新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したことに伴い、旅客運輸収入等が増加し、増収増益

	2022年3月期 第2四半期 A	2023年3月期 第2四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	148,159	168,202	+20,042	+13.5%
運輸業	131,947	150,458	+18,510	+14.0%
(旅客運輸収入)	(118,281)	(137,045)	(+18,764)	(+15.9%)
不動産事業	6,696	7,065	+369	+5.5%
流通・広告事業	9,332	10,445	+1,112	+11.9%
その他	182	233	+50	+27.9%
営業費	152,941	154,462	+1,520	+1.0%
営業利益	△4,782	13,739	+18,522	-
経常利益	△8,458	9,395	+17,853	-
親会社株主に帰属する 四半期純利益	△6,996	8,804	+15,801	-

## ① 営業収益

1,682億円 (前年同期比+200億円)

- 運輸業は、新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したことに伴い、旅客運輸収入が増加し、増収
- 不動産事業は、賃貸収入の増等により、増収
- 流通・広告事業は、前期開業物件の収益の増等により、増収

## ② 営業費

1,544億円 (前年同期比+15億円)

- 有形固定資産の減価償却方法の変更に伴う減価償却費の減少及び鉄道経費の削減があったものの、電気料の増等により、増加

## ③ 営業利益

137億円 (前年同期比+185億円)

## ④ 営業外損益

△43億円 (前年同期比△6億円)

- 営業外収益は、助成金収入の減少等により、2億円減少の10億円
- 営業外費用は、社債発行費の増加等により、3億円増加の54億円

## ⑤ 経常利益

93億円 (前年同期比+178億円)

## ⑥ 特別損益

2億円 (前年同期比△2億円)

- 特別利益は、工事負担金等受入額等の計上により17億円
- 特別損失は、固定資産圧縮損等の計上により15億円

## ⑦ 親会社株主に帰属する四半期純利益

88億円 (前年同期比+158億円)

## 2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・総資産額は、償却進行による固定資産の減等により、前連結会計年度末比65億円の減少
- ・負債額は、工事代金等の未払金の支払等により、前連結会計年度末比65億円の減少
- ・純資産額は、前連結会計年度末並み

	2022年3月期 期末 A	2023年3月期 第2四半期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,812,967	1,806,393	△6,574	△0.4%
負債合計	1,194,607	1,188,063	△6,543	△0.5%
純資産合計	618,360	618,330	△30	△0.0%
長期債務残高	971,295	984,208	+12,912	+1.3%
自己資本比率	34.1%	34.2%	-	-

(注 長期債務残高=長期借入金残高+社債残高)

## 3. キャッシュ・フローの概要

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益と非資金科目である減価償却費の計上等により、365億円の資金の流入(前年同期比45億円の収入増)
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資等により、473億円の資金の流出(前年同期比76億円の支出減)
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の償還及び長期借入金の返済があったものの、社債の発行による収入があったため、32億円の資金の流入(前年同期比6億円の収入増)

	2022年3月期 第2四半期 A	2023年3月期 第2四半期 B	増減 金額 B-A
営業活動による キャッシュ・フロー	32,035	36,564	+4,529
投資活動による キャッシュ・フロー	△55,003	△47,341	+7,662
(フリー・ キャッシュ・フロー)*	(△22,968)	(△10,776)	(+12,191)
財務活動による キャッシュ・フロー	2,520	3,205	+685
現金及び現金 同等物の増減額	△20,448	△7,570	+12,877
現金及び現金 同等物の期末残高	50,372	104,094	+53,722

\*(フリー・キャッシュ・フロー)=営業活動によるキャッシュ・フロー+投資活動によるキャッシュ・フロー

【参考1】2023年3月期第2四半期 連結損益計算書及びセグメント情報

連結損益計算書

(単位:百万円)	2022年3月期	2023年3月期	増減		主な増減要因
	第2四半期 A	第2四半期 B	金額 B-A	率 (B-A)/A	
営業収益	148,159	168,202	+20,042	+13.5%	旅客運輸収入 +18,764 鉄道電気料 減価償却費 +10,537 △8,324
営業費用	152,941	154,462	+1,520	+1.0%	
営業利益	△4,782	13,739	+18,522	-	
営業外収益	1,353	1,069	△283	△20.9%	
営業外費用	5,028	5,414	+385	+7.7%	
(うち支払利息)	(4,960)	(5,166)	(+206)	(+4.2%)	
経常利益	△8,458	9,395	+17,853	-	
特別利益	3,604	1,777	△1,827	△50.7%	
特別損失	3,168	1,573	△1,595	△50.4%	
税金等調整前 四半期純利益	△8,021	9,599	+17,620	-	
法人税等	△1,025	794	+1,819	-	
法人税、住民税及び事業税	600	1,750	+1,150	+191.7%	
法人税等調整額	△1,625	△955	+669	-	
親会社株主に帰属する 四半期純利益	△6,996	8,804	+15,801	-	

(百万円未満切捨て表示)

セグメント情報

(単位:百万円)	2022年3月期	2023年3月期	増減		主な増減要因	
	第2四半期 A	第2四半期 B	金額 B-A	率 (B-A)/A		
運輸	営業収益	133,142	151,539	+18,396	+13.8%	旅客運輸収入の増加
	(うち対外部顧客)	131,947	150,458	+18,510	+14.0%	
	営業費用	143,823	144,701	+878	+0.6%	電気料の増加、減価償却費の減少
	営業利益	△10,681	6,837	+17,518	-	
不動産	営業収益	6,739	7,108	+369	+5.5%	
	(うち対外部顧客)	6,696	7,065	+369	+5.5%	
	営業費用	4,204	3,969	△234	△5.6%	
	営業利益	2,534	3,138	+603	+23.8%	
流通・ 広告	営業収益	10,570	11,583	+1,012	+9.6%	
	(うち対外部顧客)	9,332	10,445	+1,112	+11.9%	
	営業費用	7,240	7,896	+656	+9.1%	
	営業利益	3,329	3,686	+356	+10.7%	
その他	営業収益	1,634	1,836	+201	+12.3%	
	営業利益	△10	23	+33	-	

(百万円未満切捨て表示)

※セグメント別の内訳はセグメント間取引の相殺消去を行う前の数値です。  
内訳の合計値は連結営業収益・連結営業利益と一致しません。

【参考2】2023年3月期第2四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	2022年3月期 期末 A	2023年3月期 第2四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	157,253	156,884	△369	△0.2%	
現金及び預金	76,664	19,094	△57,570	△75.1%	
その他	80,588	137,789	+57,200	+71.0%	
固定資産	1,655,714	1,649,509	△6,204	△0.4%	
有形固定資産	1,488,146	1,482,027	△6,119	△0.4%	
無形固定資産	102,923	100,526	△2,396	△2.3%	
投資その他の資産	64,644	66,955	+2,311	+3.6%	
資産合計	1,812,967	1,806,393	△6,574	△0.4%	
流動負債	192,721	174,321	△18,400	△9.5%	
1年内償還社債及び 1年内返済長期借入金	68,426	72,378	+3,951	+5.8%	
未払金	60,252	35,581	△24,671	△40.9%	
未払法人税等	1,864	2,441	+577	+30.9%	
その他	62,177	63,919	+1,742	+2.8%	
固定負債	1,001,885	1,013,741	+11,856	+1.2%	
社債	577,000	592,000	+15,000	+2.6%	
長期借入金	325,868	319,830	△6,038	△1.9%	
その他	99,016	101,911	+2,895	+2.9%	
負債合計	1,194,607	1,188,063	△6,543	△0.5%	
純資産	618,360	618,330	△30	△0.0%	
負債・純資産合計	1,812,967	1,806,393	△6,574	△0.4%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】2023年3月期第2四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)	2022年3月期	2023年3月期	増減 金額 B-A	主な増減要因
	第2四半期 A	第2四半期 B		
営業活動によるキャッシュ・フロー	32,035	36,564	+4,529	
税金等調整前四半期純利益	△8,021	9,599	+17,620	
減価償却費	43,216	34,892	△8,324	
営業債務の増減額	△12,371	△1,803	+10,567	
未収消費税及び未払消費税等の増減額	8,622	△539	△9,161	
法人税等の支払額	32	△946	△979	
その他	556	△4,636	△5,193	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△55,003	△47,341	+7,662	
設備投資額	△59,664	△50,053	+9,610	
補助金の受入による収入	225	1,760	+1,534	
その他	4,434	951	△3,483	
(フリー・キャッシュ・フロー)	△22,968	△10,776	+12,191	
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,520	3,205	+685	
長期借入れ及び社債の発行による収入	40,000	29,792	△10,207	
長期借入金及び社債の償還による支出	△27,859	△17,087	+10,771	
配当金の支払額	△9,296	△9,296	-	
その他	△324	△202	+121	
現金及び現金同等物の増減額	△20,448	△7,570	+12,877	
現金及び現金同等物の期首残高	70,820	111,664	+40,844	
現金及び現金同等物の期末残高	50,372	104,094	+53,722	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】2023年3月期第2四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	2022年3月期 第2四半期	2023年3月期 第2四半期	増減		主な増減要因
			金額	率	
	A	B	B-A	(B-A)/A	
鉄道事業営業収益	131,784	150,046	+18,261	+13.9%	{ 定期 +3,209 定期外 +15,554 電気料 +10,537 修繕費 △1,082 固定資産除却費 △976 管理委託費 △768 広告宣伝費 △540 減価償却方法の変更
旅客運輸収入	118,281	137,045	+18,764	+15.9%	
鉄道線路使用料収入	468	487	+19	+4.1%	
運輸雑収	13,034	12,513	△521	△4.0%	
鉄道事業営業費	142,836	143,316	+479	+0.3%	
人件費	44,743	45,835	+1,092	+2.4%	
経費	51,080	57,949	+6,869	+13.4%	
諸税	5,931	6,442	+510	+8.6%	
減価償却費	41,081	33,089	△7,992	△19.5%	
鉄道事業営業利益	△11,051	6,730	+17,782	-	
関連事業営業収益	8,577	9,176	+599	+7.0%	
関連事業営業費	3,667	3,755	+88	+2.4%	
関連事業営業利益	4,910	5,421	+510	+10.4%	
全事業営業利益	△6,141	12,151	+18,292	-	
営業外収益	1,998	2,420	+421	+21.1%	{ 受取配当金 +714 補助金 △241
営業外費用	5,028	5,419	+391	+7.8%	
(うち支払利息)	(4,969)	(5,183)	(+214)	(+4.3%)	
経常利益	△9,170	9,152	+18,322	-	
特別利益	3,604	1,777	△1,827	△50.7%	{ 受贈財産評価額 △856 工事負担金等受入額 △676 固定資産圧縮損 △1,614
特別損失	3,120	1,534	△1,585	△50.8%	
税引前四半期純利益	△8,686	9,394	+18,080	-	
法人税等	△1,641	△255	+1,385	-	
法人税、住民税及び事業税	20	1,160	+1,140	-	
法人税等調整額	△1,661	△1,415	+245	-	
四半期純利益	△7,044	9,650	+16,695	-	

(百万円未満切捨て表示)

【参考5】2023年3月期第2四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	2022年3月期 期末 A	2023年3月期 第2四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	153,153	153,257	+104	+0.1%	
現金及び預金	75,526	18,158	△57,367	△76.0%	
未収金	8,535	7,303	△1,232	△14.4%	
その他	69,091	127,795	+58,704	+85.0%	
固定資産	1,638,957	1,631,977	△6,979	△0.4%	
鉄道事業固定資産	1,340,448	1,334,161	△6,287	△0.5%	
関連事業固定資産	49,841	49,295	△546	△1.1%	
各事業関連固定資産	37,093	35,437	△1,655	△4.5%	
建設仮勘定	150,819	150,451	△367	△0.2%	
投資その他の資産	60,754	62,631	+1,876	+3.1%	
資産合計	1,792,110	1,785,235	△6,875	△0.4%	
流動負債	220,012	201,133	△18,878	△8.6%	
1年内償還社債	55,000	60,000	+5,000	+9.1%	
1年内返済長期借入金	13,426	12,378	△1,048	△7.8%	
未払金	61,322	36,160	△25,162	△41.0%	
未払法人税等	1,001	1,789	+787	+78.6%	
その他	89,261	90,805	+1,544	+1.7%	
固定負債	990,872	1,002,618	+11,746	+1.2%	
社債	577,000	592,000	+15,000	+2.6%	
長期借入金	325,868	319,830	△6,038	△1.9%	
退職給付引当金	65,105	66,511	+1,405	+2.2%	
その他	22,897	24,277	+1,379	+6.0%	
負債合計	1,210,884	1,203,752	△7,132	△0.6%	
純資産	581,226	581,483	+256	+0.0%	
株主資本	581,313	581,667	+354	+0.1%	
評価・換算差額等	△87	△184	△97	-	
負債・純資産合計	1,792,110	1,785,235	△6,875	△0.4%	

(百万円未満切捨て表示)

## 【参考6】2023年3月期第2四半期 運輸成績の概要

[運輸成績は、前年同期比で、輸送人員(合計)が15.9%増、旅客運輸収入(合計)が15.9%増]

区分	輸 送 人 員			
	2022年3月期 第2四半期 A	2023年3月期 第2四半期 B	増減	
			人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	537,500 (2,937)	590,231 (3,225)	+52,731	+9.8
定 期 外	385,077 (2,104)	478,814 (2,616)	+93,736	+24.3
合 計	922,578 (5,041)	1,069,046 (5,842)	+146,468	+15.9

- (注) 1. 千人未満切捨て表示  
 2. ( )内は一日平均輸送人員であり、四捨五入表示

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	2022年3月期 第2四半期 A	2023年3月期 第2四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	53,191	56,401	+3,209	+6.0
定 期 外	65,090	80,644	+15,554	+23.9
合 計	118,281	137,045	+18,764	+15.9

(注) 百万円未満切捨て表示